CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 16

(DEZESSEIS) DE OUTUBRO (10) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA ____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO _________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO __________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA _____________________________________

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro (10) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três),

às 15h:15min (quinze horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA- PV, FREDSON PEREIRA

CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

– MDB, JEAN COSTA SÁ - AVANTE, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, RONALDO RODRIGUES

BARBOSA – MDB, E JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE. O Presidente da

Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, nos termos do art. 3º,

parágrafo 1º do Regimento Interno, secretariado pela primeira secretária: FERNANDA

MARIA MELO COSTA - MDB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES

FILHO - AVANTE, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum regimental. Em

seguida, convida o segundo secretário, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior. Logo

após, convida a primeira secretária para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.
O presidente da sessão apresenta e coloca em votação o requerimento n° 05/2023 do

vereador ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, que trata da criação de

Comissão Especial para proferir parecer do Projeto de Resolução n° 02/2023, este que

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

apresenta emenda ao regimento interno da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire, visando dar nova redação ao art.104 caput. REQUERIMENTO APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PEQUENO EXPEDIENTE: Inscreveu-

se o vereador MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL. GRANDE EXPEDIENTE:

o presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretario, foram inscritos:

FERNANDA MARIA MELO COSTA - MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO

– PL, JEAN COSTA SÁ – AVANTE, JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE,

E RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB. Encerrado o Grande Expediente, a

Sessão Ordinária foi suspensa por dez minutos para baixar a resolução de n° 05/2023 que

trata da criação da Comissão Especial e emissão do parecer. Após, a sessão é aberta

novamente já com a leitura da resolução e do parecer da Comissão Especial, esta que foi

composta por GESSIMAR LUIS NERES – PL – PRESIDENTE, JOÃO COSTA

NUNES FILHO – AVANTE – RELATOR e FERNANDA MARIA MELO COSTA

- MDB – MEMBRO. Deliberados e APROVADOS POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES, o vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, apresentou

requerimento n° 09/2023 que trata do pedido de dispensa da redação final.

REQUERIMENTO APROVADO, ESTABELECENDO A RESOLUÇÃO DE N°

006/2023.  VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: Ata em votação, não havendo

impugnação, foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. O

presidente, em seguida, retira da Ordem do Dia a indicação n°225/2023 do vereador

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA – PSB, sob justificativa de que foi um pedido do

vereador devido ao seu não comparecimento na Sessão. PROJETO DE LEI –

LEGISLATIVO – N° 21/2023 – GESSIMAR LUIS NERES. DISPÕE SOBRE

ALTERAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE MUNICIPAL DO

POVOADO VILA BOA ESPERANÇA, QUE PASSARÁ A SE CHAMAR CENTRO

DE SAÚDE AGENOR PAIVA DE ALMEIDA. PROJETO DE LEI APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES e o Presidente, então, encaminha à

COMISSAO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PROJETO DE RESOLUÇÃO –

N° 02/2023 – MESA DIRETORA. QUE APRESENTA EMENDA AO REGIMENTO

INTERNO VISANDO DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 104 DO REGIMENTO

INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, NO

ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. PROJETO DE

RESOLUÇÃO APROVADO, ESTABELECENDO A RESOLUÇÃO N° 006/2023.

INDICAÇÃO – N° 215/2023 – JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITO O CALÇAMENTO COM BLOQUETE OU ASFALTO DO BAIRRO VILA

EMBRATEL. INDICAÇÃO – N° 228/2023 – JEAN COSTA SÁ. INDICA A

PREMENTE NECESSIDADE COM URGÊNCIA URGENTÍSSIMA A

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO DE 100 (CEM) METROS E

CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO DO

POVOADO VILA UNIÃO, NESTE MUNICÍPIO. INDICAÇÕES APROVADAS

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS: Fizeram

uso da tribuna: RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB, FERNANDA MARIA

MELO COSTA – MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, GESSIMAR

LUIS NERES – PL e JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, este que solicitou

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

que deixasse gravado seu pedido ao Secretário de Obras para que encaminhe a equipe de

limpeza ao cemitério do Município. Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a

Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA ________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO _______________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA _______________________________________

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA_____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________